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Anotace

VÁCLAVÍK, Jiří. Informovanost policistů o problematice intolerance. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 74 s.

Bakalářská práce zkoumá problematiku informovanosti policistů o národnostních

menšinách a intolerance ve vztahu k nim. Zabývá se pojetím profese policisty a

realizovanou přípravou na výkon této profese, zejména z pohledu práce Policie České

republiky na úseku menšin. Teoretická část vymezuje základní pojmy, řeší možnosti

vzniku intolerance a z ní vycházejících rizikových jevů. Stručně charakterizuje romskou

národnostní menšinu a její situaci v českém prostředí. V neposlední řadě také shrnuje

legislativní úpravu problematiky menšin a stěžejní mezinárodní a české právní předpisy,

které ji upravují. Vlastní empirické šetření pak na základě vědomostního didaktického

testu zkoumá znalosti policistů, kteří slouží na základních útvarech služby pořádkové

policie. Empirické šetření je zaměřeno na témata z oblasti problematiky intolerance,

národnostních menšin, platné legislativní úpravy a základních dokumentů Policie České

republiky a Ministerstva vnitra České republiky, které tuto problematiku upravují.

Annotation

VÁCLAVÍK, Jiří. Awareness of policemen about the issue of intolerance. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 74 s.

Bachelor thesis explores the issue of awareness of police officers on national minorities

and intolerance in relation to them. It deals with the concept of the police profession and

realized preparation for this profession, especially from the point of view of Police of

The Czech Republic in the area of the minorities. The theoretical part defines basic

terms; it solves the possibilities of inception of intolerance and the ensuing risk

phenomena. It briefly describes the Gypsy national minority and the situation in the

Czech environment. Last but not least, the thesis also summarizes the legislative

regulation issues of minorities and principal international and Czech legislation which

governs it. My own empirical investigation is based on the epistemic didactic test which

examines knowledge of the police officers who serve on the basic units of service riot

police. Empirical investigation is focused on the topics of the problems of intolerance,

ethnic minorities, valid legislation and basic documents of Police and Ministry of the

Interior of The Czech Republic which regulate these issues.
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Úvod

Téma pro svoji bakalářskou práci „Informovanost policistů o problematice

intolerance“ jsem si zvolil z několika důvodů. Prvním z nich je můj dlouhodobější

zájem o problematiku intolerance a z ní pramenící rasové nesnášenlivosti

k etnickým menšinám žijícím v České republice. Dalším důvodem je, že sám již pět

let sloužím jako policista a za tuto dobu jsem byl několikrát nepříjemně překvapen

právě faktem, kdy se ve velké míře u mých kolegů, policistů vyskytují intolerantní

postoje a názory vůči etnickým menšinám, zejména pak romské minoritě.

Pojem intolerance má velice široké pojetí, pro účely mé bakalářské práce

rozumím intolerancí „nesnášenlivý postoj, neschopnost či neochotu respektovat cizí

názory, jednání, morální normy, kulturu či dokonce fyzickou odlišnost“ (Kraus

2010, s: 273). Tato stručná charakteristika pojmu vystihuje zejména naše postavení

k příslušníkům etnických menšin.

Sociální vyloučení, rasismus, xenofobie, extremismus, to vše jsou pojmy, se

kterými se v současné době často setkáváme v nejrůznějších médiích. V souvislosti

s činností policie jsou zjevně viditelná a médii často exponovaná. Jedná se nejen o

tzv. extrémistickou trestnou činnost, ale také o policejní opatření na nejrůznějších

demonstracích zaměřených proti nepřizpůsobivým občanům. Média ovšem nevěnují

pozornost policejní činnosti preventivního charakteru zaměřené na menšiny, nejsou

prezentovány ani výsledky policejní práce na úseku menšin. Právě proto není zcela

zjevné, že se policie touto činností taktéž zabývá a nejen že chrání „nepřizpůsobivé“

občany v době, z pohledu některých příslušníků majoritní společnosti, oprávněných

demonstrací.

Cílem práce je řešit problematiku intolerance a etnických menšin, nastínit

možnosti vzniku intolerance, shrnout policejní vzdělávání v problematice menšin a

dokumenty, kterými se řídí činnost policie související s menšinami.

Za pomoci vědomostního testu práce prověřuje znalosti policistů, kterými

disponují na toto téma.
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1. Vymezení výchozích témat problematiky intolerance

1.1. Možnosti vzniku intolerance

Intolerance

Podle Krause (2010, s. 273) „Intolerancí rozumíme nesnášenlivý postoj,

neschopnost či neochotu respektovat cizí názory, jednání, náboženství, morální normy,

kulturu či dokonce fyzickou odlišnost.“

Tolerance

Toleranci definuje Hartl (1993, s. 212) jako „postoj snášenlivosti k chování,

přesvědčení, víře a postojům druhých lidí.“

Vznik, růst a šíření intolerantních nálad ve společnosti, jejíž součástí bezesporu

jsou i policisté, vůči etnickým menšinám i lidem na okraji společnosti můžeme

vysvětlovat mnoha způsoby. Za předpokladu, že intoleranci budeme považovat za

sociálně patologický jev, můžeme tedy k jejím příčinám přistupovat v souladu

s polyetiologickými teoriemi, tedy multifaktorovým přístupem, který odpovídá

současnému vědeckému poznání (Kraus, 2010, s. 28). Polyetiologické teorie při vzniku

deviantního chování zdůrazňují kombinaci příčin biologické, psychologické a sociální

povahy. (Kraus, 2010, s. 22)

Současná věda vychází z polyetiologických přístupů, kdy zdůrazňuje přítomnost

jak endogenních, tak exogenních příčin při vzniku patologických jevů. Endogenními,

tedy vnitřními faktory jsou ty, jež se nacházejí v osobnosti samé. Mají povahu

biologickou nebo psychologickou. V prvním případě se jedná o faktory geneticky dané

a vrozené, tedy například snížená sebekontrola, pohlaví, či snížený intelekt. Tyto

faktory však nevedou přímo k deviantnímu chování, pouze zvyšují pravděpodobnost, že

v kombinaci s dalšími faktory k němu může dojít. Ve druhém případě se nejedná o

faktory vrozené, nýbrž získané v průběhu vývoje osobnosti, především v raném dětství.

K těmto faktorům lze zařadit narušení morálky, způsob řešení konfliktů, nízkou

adaptabilitu, či nízkou odolnost vůči stresu (Kraus, 2010, s. 22 - 25).
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Na straně druhé je zapotřebí uvažovat i faktory exogenní, tedy příčiny, jež

působí z vnějšku a vyvolávají deviantní chování. Tyto faktory jsou spojeny

s prostředím, podle Krause (2010, s. 23) má vliv prostředí o něco větší váhu než vlivy

genetické zátěže.

S vnějšími vlivy působícími na jedince a jeho případné deviantní chování je

možné přijít do styku ve všech prostředích, jejichž je jedinec součástí. Prostředím

rodiny počínaje, neboť rodina je považována za hlavního činitele, který při svém selhání

vede k deviantnímu chování potomků, poněvadž jedinec si z rodiny odnáší základní

modely jednání. Dalším činitelem ve vývoji dětské osobnosti je prostředí školy. Do

školy jsou však vkládána větší očekávání než je tato instituce schopna plnit, a přitom na

ni stále narůstají požadavky. V důsledku pak může dojít i k situaci, kdy škola může

přispět k deviantnímu chování, respektive se může potencionálně podílet na utváření

osobnosti takto jednající. Z hlediska faktorů prostředí je nutné zaměřit se také na

prostředí vrstevnických skupin, jež mají pro vznik deviantního chování u mládeže

rozhodující vliv. Z dalších exogenních faktorů je třeba ještě zmínit vliv lokálního

prostředí a především charakter celospolečenského klimatu. Charakter

celospolečenského klimatu je širokým pojetím stavu společnosti, její úrovně legislativy,

fungování a úroveň státní správy, ekonomická a s ní související životní úroveň,

nastavení norem ve společnosti, atd. Znepokojujícím faktem je v této souvislosti

aktuální narůstající diferenciace společnosti. (Kraus, 2010, s. 25 – 28).

Z uvedeného plyne, že se vznikem intolerance se můžeme setkat v mnoha

situacích a podobách v různém časovém období života jedince. Společným

jmenovatelem při vzniku intolerance je tedy především vliv společnosti, přičemž vznik

intolerantních nálad je možné vysvětlovat i následujícími jevy a procesy.

Socializace, kulturní hodnoty a předsudky

Socializace je životně důležitý proces pro každou společnost. Socializaci

chápeme jako „celkový proces, v jehož rámci si individuum vyvíjí jemu vlastní sociálně


[…]


11.29.2014
11:15:59 NE a a a c a c c a b b

11.29.2014
11:19:06 NE a a a c a c c a c d b e b b a b b c

11.29.2014
11:26:53 ANO a a a c a b a a c d b c b d a b b c

11.29.2014
11:45:38 ANO a a a c a b c a c d b c b b c b b c

11.29.2014
12:04:16 ANO a b a c b c c a c e b e a b b b b b

11.29.2014
13:16:40 NE a a a c c b a a c d b c b b b b b c

11.29.2014
13:20:39 ANO a a a b a c a a b d b c a b a b b c

11.29.2014
13:25:00 ANO a a a c a c c a c d b c b d b b b c

11.29.2014
13:34:09 NE a a a c c c c a c d b c b b b b b c

11.29.2014
13:49:37 ANO a a a c a c c a c d b c b b b b b c

11.29.2014
14:24:03 NE a a a c a c c a c d b d b d b b b c

11.29.2014
14:37:40 ANO a a a c a b a a c d b d b b b b b c

11.29.2014
15:40:03 ANO c a a c a c c a c d b c b b b b b c

11.29.2014
15:50:02 NE a a a c c c c a c d b c b b b b b c

11.29.2014
15:52:10 ANO a a a c a b a a b b b c b b b b b c

11.29.2014
16:08:48 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
16:10:07 NE a a a c a b a a c d b d b b b b c

11.29.2014
16:28:16 ANO a a a c a b a a c d b c b b b b b b

11.29.2014
16:37:24 ANO a a a c a b a a b d b c b b b b b c

11.29.2014
16:47:35 NE a a a c a c c b c d b c b b a b b c

11.29.2014
17:03:53 NE a a a c a b a a c d b c b b a b b c

11.29.2014
17:13:02 NE a a a c c c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
17:26:14 ANO a a a c a b a a c d b c b d a b b c

11.29.2014
17:45:47 NE a b a c a c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
17:58:56 NE a b a b a b c a c d b c b b b a b a

11.29.2014
18:10:48 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b b

11.29.2014
18:33:21 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
18:55:06 NE a a b c a b a a b c a c b b b b b b

11.29.2014
19:08:40 NE c a a c a c c b c d b c a b a a b b

11.29.2014
19:10:52 ANO a a a c a c a a c d b c b b b b b b

11.29.2014
19:38:19 ANO a a a c a c a a c c b e b b b b b b

11.29.2014
20:09:39 ANO a a a c a b a a c d b c b d a b b c

11.29.2014
20:10:48 ANO a a a b a b a a b e b c b b b b b b

11.29.2014
20:19:33 NE a a a c c b a a c d b c b b a b b c

11.29.2014
20:21:17 ANO a b c b c b b a b b

11.29.2014
20:32:14 ANO a a a c c c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
20:39:52 NE c a a c a c c a c d b c b b b b b c

11.29.2014
21:01:41 NE a a a c c c c a c d b c b b b b b b

11.29.2014
21:01:44 NE a a a c a b a a c d b c b b a b b c

11.29.2014
21:03:40 ANO c a a c a b a a c d b e b b a b b b

11.29.2014
21:06:11 NE b b b b b b b b b b b b b b b b b b

11.29.2014
21:06:14 NE a a a c a b a a c d b c b d a b b c

11.29.2014
21:07:34 ANO a a a c a b a a c d b c b b b b b c

11.29.2014
21:17:56 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
21:21:22 NE a a a c a b a a c d b c b b b b b c

11.29.2014
21:34:14 NE a a a c a a c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
21:45:27 ANO a a a c a b a a c d b c b a a b b c

11.29.2014
22:18:14 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
23:06:42 ANO a a a c c b a a c d b c b b a b b c

11.29.2014
23:33:50 NE a a a c c c c a c d b c b b a b b c

11.29.2014
23:48:36 ANO a b a c c b a a b e a e a d b c b c

11.30.2014 0:29:57 ANO a a a c a b a a c d b c b b b b b b

11.30.2014 1:01:40 NE a a a c c c a a c d b c b d a b b c

11.30.2014 4:28:03 NE a a a c a c a a c d b c b b b b b b

11.30.2014 8:19:08 NE a a a c c c c a c d b c b b b b b c

11.30.2014 8:41:44 NE a a a c a b a a c d b c b b a b b c

11.30.2014 9:05:18 ANO a a a c a a c a c d b c b d a b b c

11.30.2014 9:27:36 NE a a a c a b a a c d b c b d a b b c

11.30.2014 9:29:57 ANO a a a c a c c a c d b c b b a b b a

11.30.2014 9:51:59 ANO a a b c c b a a c d b c b b a b b c

11.30.2014
10:04:05 ANO a a a c a b a a b e b c b d b b b c

11.30.2014
10:21:06 NE a a a c c b a a c d b c b b a b b c

11.30.2014
10:38:25 NE a a a c a c c a c d b c b b b b b c

11.30.2014
10:51:36 ANO a c a c c b a a c b b b c b b b b b

11.30.2014
11:05:39 NE a a a c a c c a c d b c b b a b b c

11.30.2014
11:21:03 NE a a a c a c c b c d b c b b b b b c

11.30.2014
11:32:18 NE a a a c a b c a b d b c b b a b b c

11.30.2014
11:46:29 ANO a a a c c b c b d b c b b a b b c

11.30.2014
12:35:01 NE a a a c c a c a c d b d b b a b b c

11.30.2014
12:55:59 NE a a a c c a c a c d b b b b a b b c