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Téma práce: v situaci, kdy je západní civilizace vystavena ohromnému
množství podnětů z multikulturního prostředí je toto téma nadmíru
aktuální.
O tématu se v literatuře diskutuje dosud jen velmi skromně.
Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající s drobnými
výhradami
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: hraniční, student vychází především
z dokumentů, které vydává k problematice Policie ČR. Titulů, které se
vztahují k tématu a jsou charakteru odborného je méně, nicméně pořád je
počet titulů dostačující.
Citace v textu: odpovídající
Statistické zpracování výsledků: odpovídající, student se pokusil i ze
statistického pohledu postihnout všechny relevantní kategorie.
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby
Cíl práce: splněn. Cíl je správně vymezen v úvodu práce, dále se s ním
pracuje v empirické části a následně je zhodnocen v závěru práce.
Úroveň závěrečné práce: odpovídá
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:

1. Prosím studenta, aby se u obhajoby vyjádřil ke konstrukci
výzkumného nástroje. Jakým způsobem byl tvořen po stránce
formální a obsahové, kdo byl konzultantem v případě tvorby testu.

2. Jakým způsobem by bylo možné zdůvodnit formulaci hypotéz.
3. Jakým způsobem je možné využít výsledky v praxi.
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